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Kender du kunstneren Nicoline Tuxen?

Hun var rost i sin samtid, men alligevel så ukendt, at selv hendes 
bror, maleren Laurits Tuxen, glemte at fortælle, at Nicoline også var 
kunstner, da han skrev sine erindringer. Nu hiver forfatterne til ny bog 
hendes historie ud af glemslen.

Hvis du ikke har hørt om Nicoline Tuxen, er det ikke så mærkeligt. Hendes malerier er aldrig 
blevet erhvervet til vores museer, selvom hun var en fremragende maler og endda blandt de 
første danske kvinder, som rejste til Paris for at uddanne sig som portrætmaler. Her blev hun 
modtaget af sin bror, som rådede hende til at male blomster.

I sin samtid fik Nicoline Tuxen et stort renommé som moderne blomstermaler. Hun 
fornyede genren, og hendes opstillinger antyder længsler efter friere rammer og viser en 
sprudlende lyst til at male med en bred og kraftig pensel.

Men Nicolines historie fortæller også, hvor galt det kan gå, hvis man har talent, men 
mangler drive – eller mod og støtte. Hendes drømme blev knust af datidens konventioner 
og snævre kvindeidealer, og efter sin død gik hun i glemmebogen. Det fortjener hverken hun 
eller hendes malerier, og derfor har Marianne Abrahamsen og Marie Laulund skrevet den 
første bog om hendes liv og kunst, for som de skriver i bogen:

»Faktum er, at både kvinder og mænd har formet kunstens historie.«

Nicoline Tuxen hører til pionergenerationen af kvindelige kunstnere, som i slutningen af 
1800-tallet kæmpede for retten til kunstnerisk uddannelse på Kunstakademiet.

Bogen Nicoline Tuxen er blevet til i et samarbejde mellem Marie Laulund, mag.art. og 
museumsleder ved Jægerspris Slot, og Marianne Abrahamsen, cand.mag, ph.d., tidligere 
gymnasierektor og ekstern lektor ved Syddansk Universitet. 

Bogen udkommer op til Nicoline Tuxens fødselsdag den 14. november, og flere af hendes 
malerier kan i øjeblikket ses på Den Hirschsprungske Samling i udstillingen ’Kvindernes 
moderne gennembrud’. En udstilling, der præsenterer Nicoline Tuxens malerier sammen 
med flere af tidens øvrige kvindelige kunstnere som Anna Ancher og Bertha Wegmann.
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